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ТАВСИФҲОИ УМУМИИ РИСОЛА

Мубрамияти мавзуъ. Барои такмил додан ва мутобиқ гардонидани

равандҳои технологӣ, ҳисобкуниҳои илмии асоснок кардашудаи муҳандисӣ
барои қиматҳо хосиятҳои гармофизикӣ ва термодинамикии маводи корӣ дар

доираи васеи тағйирёбии параметрҳои ҳолат, аз ҷумла гузариш ба фазаи

мувозинатӣ ки маълумот талаб мекунанд, лозим мебошанд. Барои ҳисобкуниҳои
ададӣ ва ҳалли муодилаҳои дифференсиалии тартиби якум ва дуюм барои

раванди гармимубодилакунӣ, маълумот оид ба хосиятҳои гармофизикӣ,

махсусан коэффитсиенти гармигузаронӣ, гармиғунҷоиш (гармигузаронии

ламинарӣ ва турбулентии метилбутилкетони моеъ ва газмонанд) вобаста аз
ҳарорат, фишор ва тағйирёбии фазаи гузариш, зарур мебошад. Истифодабарии

маълумоти тақрибӣ ва ё ҳатто наздик ба ҳақиқат дар ҳисобкунии муҳандисӣ оид

ба хосиятҳои мавод, сабаби хеле зиёд шудани сарфи металл дар дастгоҳҳо ва
паст шудани нишондиҳандаҳои техникӣ-иқтисодии онҳо мегардад.

Гармигузаронӣ ва гармиғунҷоиши яке аз параметрҳои муҳимии

назоратшаванда дар равандҳои ба монанди технологӣ мебошад. Тадқиқи ин

бузургиҳо дар чунин соҳаҳои иқтисодиёт ва саноат, ба монанди саноати
истихроҷи маъдан, хоҷагии қишлоқ ва тиб, амалӣ карда мешаванд.

Як қатор равандҳои нави технологӣ ба вуҷуд омадааст, ки дар ҳарорат ва

фишорҳои баланд мегузаранд, барои такмил додан ва интенсификатсияи

равандҳои пештар мавҷудбуда дар соҳаҳои химия, мошинсозӣ, электроника,
энергетика маводҳои наносохтордор, наномоеъҳо ва дигар соҳаҳои саноат

имконият медиҳанд.

Дар ин маврид ҳангоми ба метилбутилкетон илова намудани дудаи
наноандоза ва нанонайчаҳои карбонӣ хосиятҳои физикӣ-химиявии моеъҳои

органикӣ тағйир меёбанд. Тадқиқи гармигузаронии ва гармиғунҷоиши

системаҳои моеъҳои органикӣ, метилбутилкетони газмонанд ва нанозаррачаҳо

вобаста аз ҳарорат ва фишор, аз ҷумла дар ҳудуди буҳронӣ аҳамияти бузурги
илмӣ ва амалӣ доранд ва яке аз асосҳои физикӣ-химиявӣ ба шумор мераванд, ки

хосиятҳои моеъҳо, маҳлулҳо ва ҳамчун параметрҳои асосӣ ба муодилаҳои

гидродинамика ва гармиивазкунӣ дар ҳисобкуниҳо ва лоиҳакашиҳои равандҳо
ва дастгоҳҳо дохил мешаванд. Омузиши хосиятҳои дар боло зикршудаи моеъҳо

коллоидӣ ва кластерӣ ва суспензияҳои ба онҳо таҳия ва такмили назарияи

муосири наномоеъҳо, муайян кардани механизми таъсири байнимолекулавӣ дар

моеъҳо ва маҳлулҳо мусоидат мекунанд.
Бинобар ҳамин ҳам натиҷаҳои тадқиқи гармигузаронӣ (ламинарӣ ва

турбулентӣ) асоси назарияи муосири молекулӣ-кинетикии газҳо ва моеъҳо

гардиданд.
Мақсади рисола: тадқиқи гармигузаронӣ ва гармиғунҷоиши системаҳои

тадқиқотии ду ва секомпонентаи дуда ва нанонайчаҳои карбонӣ (наноандозадор)

(метилбутилкетони моеъ ва газмонанд) дар ҳудуди ҳароратҳои (290-640) К ва

фишорҳои (0,101 – 39,24)МПа.
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Барои ноил шудан ба ин мақсад вазифаҳои зерин ҳал карда шудаанд:

 интихоб ва таҳияи усули муайян кардани коэффитсиенти гармигузаронӣ
ва гармиғунҷоиши маҳлулҳо ва суспензияи (метилбутилкетон + нанонайчаҳои

карбонӣ ва дудаи наноандоза);

 нишон додани механизми гузаронидани гармӣ дар наномоеъҳои
коллоидии тадқиқотии системаҳои (нанонайчаҳои карбонӣ ва дуда+ метилбутил-

кетон);

 таҳия ва сохтани дастгоҳи таҷрибавӣ барои чен кардани гармигузаронӣ
дар реҷаи ламинарӣ ва турбулентӣ вобаста аз ҳарорат, фишор ва консентратсияи

массавии нано-заррачаҳо;

 ба даст овардани маълумоти таҷрибавӣ ва назариявии гармигузаронӣ ва
гармиғунҷоиш дар ҳудуди ҳароратҳои (290-640)К ва фишорҳои (0,101-39,24) МПа

(усули ноқили тафсон ва амсилаи Максвел ва Г.Н. Дулнев);

 алоқаманд намудани вобастагиҳои коэффитсиенти гармигузаронӣ ва
гарми-ғунҷоиши маҳлулҳои тадқиқотӣ (коллоидӣ) аз ҳарорат, фишор ва

консентратсияи массавии нанонайчаҳои карбонӣ ва дудаи наноандоза;

 ба даст овардани вобастагии аппроксиматсионии алоқамандкунандаи
вобастагии гармигузаронӣ бо ҳарорат, фишор, консентратсияи массавии

нанозаррачаҳо ва сохтори махсуси объектҳои тадқиқотӣ, инчунин тозагии

маҳлулкунандаҳо;

 алоқамандии байни гармигузаронӣ ва гармиғунҷоиш дар реҷаҳои

ламинарӣ ва турбулентии маҳлулҳои тадқиқотӣ дар ҳудудҳои васеъи
параметрҳои ҳолат;

 ба даст овардани коррелятсия миёни гармигузаронии реҷаи ламинарӣ ва

турбулентии наномоеъҳои тадқиқотӣ дар ҳарорат ва фишорҳои гуногун:

Навгониҳои илмии дадқиқот инҳо мебошанд:

 усулҳои ҳисобкунии коэффитсиентҳои вобастагиҳои аппроксиматсионӣ

барои маҳлулҳои тадқиқотӣ (коллоидӣ) таҳия карда шуд;

 дастгоҳҳои таҷрибавӣ барои чен кардани гармигузаронӣ ва

гармиғунҷиши моеъҳо ва буғи онҳо (усули ноқили тафсон) барои наномоеъҳои

тадқиқотии системаҳои моеъҳои органикӣ+бо дарназардошти таъсири
нанонайчаҳои карбонӣ ва дудаи наноандоза таҳия карда шуд;

 маълумоти таҷрибавӣ оид ба коэффитсиенти гармигузаронӣ ва

гармиғунҷоиши маҳлулҳои тадқиқотӣ (то 2 г, нанонайчаҳои карбонӣ ва дудаи
наноандоза) дар ҳудуди ҳароратҳои (290-640) К ва фишорҳои (0,101-39,24) МПа

ба даст оварда шуд;

 вобастагиҳои аппроксиматсионии mTP  -ро тавсифдиҳанда ба даст
оварда шуд. Бо ёрии вобастагиҳои аппроксиматсионии ба даст оварда шуда

барои маҳлулҳои тадқиқотӣ дар ҳарорат ва фишорҳои гуногун бо дарназардошти

ҳудудҳои буҳронӣ тавсиф дода шуд;

 вобастагии коэффитсиенти гармигузаронӣ дар реҷаи ламинарӣ ва

турбулентии моеъҳои объектҳои тадқиқотӣ (коллоидӣ) дар ҳудудҳои васеъи

параметрҳои ҳолат (Т=(290-640)К, Р =(0,101-39,24 МПа)) муайян карда шудааст.
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Нуқтаҳо ба ҳимоя пешниҳодшаванда:

 усулҳои ҳисобкунии гармигузаронӣ ва гармиғунҷоиш дар параметрҳои
васеъи ҳолат (муодилаи ҳолати намуди Тейт) барои моеъҳо ва таҳлили

равандҳои гармиинтиқолдиҳӣ дар объектҳои тадқиқотӣ;

 вобастагиҳои аппроксиматсионӣ ва муодилаи ҳолат (дар намуди
муолилаи Тейт) барои ҳисоб намудани хосиятҳои калорикии системаҳои

моеъҳои органикӣ+нанонайчаҳои карбонӣ ва дудаи наноандоза дар ҳудуди

васеъи ҳарорат ва фишор;

 вариантҳои нави таҷҳизотҳои ченкунанда ва асоси имкониятҳои татбиқи

онҳо барои тадқиқи коэффитсиенти гармигузаронии маҳлулҳо (коллоидӣ ва

суспенсияи онҳо) вобаста аз ҳарорат ва фишор бо назардошти ҳудуди буҳронии
параметрҳои ҳолат (Т=290-640) К ва (Р=39,24 МПа);

 маълумоти ҳисобкарда шуда оид ба хосиятҳои гармофизикии маҳлулҳо

(коэф-фитсиенти гармигузаронӣ дар реҷаи ламинарӣ ва турбулентӣ) дар ҳудуди
Т=(290-640)К, Р=(0,101-39,24)МПа ва консентратсияи аз 0-2 г. нанонайчаҳои

карбонӣ ва дудаи наноандоза.

Объектҳои тадқиқот. Метилбутилкетони моеъ ва газмонанд, дуда,

нанонайчаҳои карбонӣ онҳо, наномоеъҳои коллоидӣ.
Соҳаи тадқиқот. Рисола дар самти илмии гармофизика ва асосҳои

назарияи техникаи гармо, иҷро карда шудааст.

Зинаҳои тадқиқот. Рисола дар давраи 2019-2023 иҷро карда шудааст.
Усулҳои тадқиқот. Дар кор таҳлили адабиёт, таҳлил ва таснифоти

ченкуниҳои гармигузаронии газҳо ва моеъҳо гузаронида шуд. Барои чен кардани

гармигузаронии наномоеъҳои коллоидӣ усули ноқили тафсон истифода шудааст

(дастгоҳҳои профессор Л.П. Филлипов), Хатоии умумии нисбии ченкунии
гармигузаронӣ ҳангоми эҳтимолияти эътимодноки α=0,95 ба 2,6 фоизро ташкил

медиҳад.

Аҳамияти амалӣ ва назариявии тадқиқот:
1. Ҷадвалҳои муфассали гармигузаронӣ ва гармиғунҷоиши маводҳои аз

ҷиҳати техники муҳими маҳлулҳои метилбутилкетон+нанонайчаҳои карбонӣ ва

дуда дар ҳудудҳои васеъи ҳароратҳои (290-640 К) ва фишорҳои (0,101-39,24

МПа) бо дарназардошти ҳудуди буҳронӣ, ки метавонанд ташкилотҳои
лоиҳакашӣ дар равандҳои гуногуни технологӣ, дар энергетикаи гармо ва

мошинсозӣ истифода баранд, тартиб дода шудааст.

2. Дастгоҳи таҷрибавии сохта шуда барои таъҷилан чен кардани
гармигузаронӣ метавонад истифода бурда шавад;

3. Бонки бузургиҳои гармофизикии пайастагиҳои химиявӣ бо маълумоти

нав пур карда шуд;

4. Натиҷаҳои тадқиқотҳои гузаронидашуда оид ба гармигузаронӣ ва
гармиғунҷоиши маҳлулҳо (метилбутилкетон+нанозаррачаҳо) дар ҳароратҳои

гуногуни (Т=290–640) К, фишорҳои (Р = 0,101–39,24 МПа) ва консентратсияҳои

(0,1 - 0,5) г дар Пажуҳишгоҳи илмӣ-тадқиқотии Вазорати саноат ва технологияи
нави Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳангоми ҳисобкуниҳои модели реакторҳо ва
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равандҳои технологӣ, бузургиҳои таҷрибавӣ бошад ҳамчун маълумот истифода

бурда мешаванд (санади тадбиқ пешниҳод карда шудааст).

5. Пешгуии гармигузаронӣ (назарияҳои Максвелл ва Г.Н. Дулнев)-и
маҳлулҳои коллоидӣ омухташуда дар асоси сохтори молекулавии онҳо аз ҷиҳати

назариявӣ асоснок карда шуд.

6. Маълумот оид ба гармигузаронӣ ва гармиғунҷоиши системаҳои моеъ ва
газмонанди ду - ва сетаркибаи ба даст омада метавонанд барои ҳисобкуниҳои

муҳандисӣ, тартиб додани амсилаи физикӣ ва математикӣ, инчунин барои

интихоби реҷаҳои кори механизмҳо ва таҷҳизотҳои гуногун истифода бурда

шаванд.
7. Усули муайянкунии таъсири нанозаррачаҳоро (усули профессор В.А.-

Алтунин ва дигарон) истифода бурда, саҳми нанозаррачаҳоро барои баланд

бардоштани гузаронандагии самаранокӣ дар ҳарорат, фишор ва консентрат-
сияҳои гуногуни нанопуркунандаҳо (нанохокаи дуда ва нанонайчаҳои карбонӣ)

вобаста аз ҳарорат (290 – 640)К ва фишорҳои (0,101 – 39,24) МПа, муайян карда

шудааст.

8. Дар асоси маълумот оид ба гармигузаронии маҳлулҳои тадқиқотии
газмонанд ва моеъ дар ҳароратҳо ва фишорҳои гуногун муодилаҳои эмпирикӣ

ҳосил карда шуд (барои фишор ва ҳароратҳои баланд). Аввалин маротиба барои

синфи мазкури наномоеъҳо муодилаи намуди Тейт ва М.М. Сафаров истифода

бурда шуд, ки коэффитсиентҳои ададии ин вобастагиҳои аппроксиматсионӣ ба
даст оварда шудааст.

9. Дастгоҳи сохташуда барои чен кардани гармигузаронии (усули ноқили

тафсон) маҳлулҳои системаи метилбутилкетон, дуда ва нанонайчаҳои карбонӣ
дар Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав ихтисоси физика, дар

Донишгоҳи давлатии омузгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айнӣ, дар

Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик М.С. Осимӣ барои ихтисоси

«Энергетикаи ҳароратӣ ва истгоҳҳои барқӣ ҳароратӣ», инчунин дар
Пажуҳишгоҳи илмӣ - тадқиқотии саноати Вазорати саноат ва технологияи нави

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ғайраҳо истифода бурда мешаванд (санадҳои татбиқ

пешниҳод карда мешавад).

Дараҷаи эътимоднокӣ ва нашри натиҷаҳо.
Эътимоднокии натиҷаҳои тадқиқот таъмин карда мешавад:

– истифодаи таҷҳизотҳои ченкунандаи бо натиҷаҳои баланди


[…]

гуногуни технологӣ, дар энергетикаи гармо ва мошинсозӣ истифода баранд,
тартиб дода шудааст; дастгоҳи таҷрибавии таҳия шуда барои чен кардани
гармигузаронӣ ва гармиғунҷоиши хос метавонад барои босуръат муайян
намудани хосиятҳои номбаршудаи маводҳо дар шароити озмоишгоҳ истифода
шаванд; бонки бузургиҳои гармофизикии пайастагиҳои химиявӣ бо
маълумотҳои нав пур карда шуд; бузургиҳои оид ба гармигузаронӣ ва
гармиғунҷоишӣ системаҳои моеъ ва газмонанди ду- ва сетаркибаи ба даст омада
метавонанд барои ҳисобкуниҳои муҳандисӣ, тартиб додани моделҳои физикӣ ва
математикӣ, инчунин барои интихоби реҷаҳои кори механизмҳо ва таҷҳизотҳои
гуногун истифода бурда шаванд; дастгоҳҳои сохташуда барои чен кардани
гармигузаронии (усули ноқили тафсон) маҳлӯлҳои системаи метилбутилкетон,
дуда ва нанонайчаҳои карбонӣ дар Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи Носири
Хусрав ихтисоси физика, дар Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба
номи Садриддин Айнӣ, дар Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи академик
М.С.Осимӣ барои ихтисоси “Энергетикаи ҳароратӣ ва истгоҳҳои барқӣ
ҳароратӣ”, инчунин дар Институти саноати ва технологияи навтарини Ҷумҳурии
Тоҷикистон ва ғайраҳо истифода бурда мешаванд (санадҳои татбиқ пешнишод
карда шудааст).

Саҳми шахсии муаллиф: аз интихоби усулҳо ва коркарди алгоритмҳои
ҳалли масъалаҳои ҳангоми иҷрои кор гузошташуда, маълум намудани
қонуниятҳои асосии дар равандҳои физика-химиявӣ гузаранда ҳангоми ҳосил
намудани гармибарандаҳо, гузаронидани тадқи-қотҳои таҷрибавӣ
(гармиғунҷоиш ва гармигузарони дар реҷаи ламинарӣ ва турбулентӣ, ва
коэффитсиентҳои модификатсияшудаи муодилаи намуди Тейта) дар шароити
истеҳсолии реалӣ, коркард ва таҳлили натиҷаҳои ба даст омада, тавсифи
хулосаҳои асосии рисолаи илмӣ мебошад.

Соҳаи истифодабарӣ: Метилэтилкетон ҳамчун ҳалкунанда барои лакҳои
нитро-селлюлоза, полиакрилӣ, перхлоровинил, дар истеҳсоли рангҳои чопӣ,
рангҳо ва нанонайчаҳои карбон дар ноқилҳои фақулмустаҳакам, дар маводи
таркибӣ, нанобалансҳо, дар микроэлектроника, дар оптика, тиб ва барои таъмин
намудани полимерҳои электрогузарон истифода мешаванд.
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АННОТАЦИЯ
на диссертацию Шарипова Сафарбоя Муродалиевича на тему “Влияние
наночастиц (сажи, УНТ) на изменение теплопроводности и теплоемкости
метилбутилкетона при фазовом переходе и различных параметрах состояния”
на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности
01.04.14 – Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Ключевые слова: метилбутилкетон, сажа, углеродные нанотрубки, ОСУНТ и
МСУНТ теплопроводность, теплоемкость, давление, температура.

Научная новизна: разработаны методы расчета коэффициентов
аппроксимационной зависимости для исследуемых растворов (коллоидных и их
суспензии); разработаны экспериментальные установки для измерения
теплопроводности и теплоемкости (метод нагретой нити) жидкостей и их паров
исследуемых наножидкостей системы жидкость + наноразмерная сажа с учетом
влияния сажи и углеродных нанотрубок; получены экспериментальные данные по
коэффициенту эффективной теплопроводности исследуемых растворов (до 2,0 г.
наноразмерной сажи и углеродных нанотрубок) в интервале температур (280-660) К и
давлений (0,101-39,24)МПа; получены аппроксимационные зависимости,
описывающие. 𝜆 − 𝑃 − 𝑇 − 𝑚

Теоретическая и практическая значимость работы: составлены подробные
таблицы теплопроводности и плотности технически важных веществ (растворов
метилбутилкетона+ сажи и углеродных нанотрубок) в широком интервале
температур (290–640)К и давлений (0,101–16,42) МПа), включая критическую область,
которые могут быть использованы проектными организациями в различных
химических процессах в теплоэнергетике и машиностроении; разработанная
экспериментальная установка для измерения теплопроводности может быть
использована для быстрого определения перечисленных свойств материалов в
лабораторных условиях; банк теплофизических величин химических оснований
пополнен новыми данными; полученные данные о теплопроводности и теплоемкости
двух- и трехкомпонентных жидких и газообразных систем могут быть использованы
для инженерных расчетов, построения физико-математических моделей, а также для
выбора режимов работы различных механизмов и оборудования; созданный прибор
для измерения теплопроводности (метод нагретого нити) растворов системы
метилбутилкетона, сажи и углеродных нанотрубок используется в Бохтарском
государственном университете имени Носира Хусрава по специальности физика, в
Таджикском государственном педагогическом университете имени Садриддина Айни,
в Таджикском техническом университете имени академика М.С.Осими по
специальности «Тепловая энергетика и тепловые электростанции», а также в
Институте промышленности Министерства промышленности и новых технологий РТ и
др.

Личный вклад: состоит в постановке задач, выборе методов и разработке
алгоритмов решения поставленных при выполнении работы задач, установлении
основных закономер-ностей протекающих физико-химических процессов при
получении теплоносителей проведения экспериментальных исследований
(теплопроводности при ламинарных и турбулентных течений и коэффициентов
модифицированного уравнения типа Тейта) в реальных производственных условиях,
обработке и анализе полученных результатов, формулировке основных выводов
диссертационной работы.

Область применения: Метилэтилкетон используют как растворитель для
нитроцеллю-лозных, полиакриловых, перхлорвиниловых лаков, в производстве краски
для типографии, чернил, а углеродные нанотрубки используются в сверхпрочных
нитях, в композитных материалах, нановесах, в микроэлектронике, в оптике и
медицине, в обеспечении электричес-кой проводимостью полимеров.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D0%BE%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D0%BC%D0%B0%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8B
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ABSTRAСT

for the dissertation of Sharipov Safarboy Murodalievich on the topic “Influence

of nanoparticles (soot, CNT) on the change in thermal conductivity and heat capacity of

methyl butyl ketone during phase transition and various state parameters” for the

degree of candidate of technical sciences, specialty 01.04.14 - Thermophysics and

theoretical heat engineering.
Key words: methylbutyl ketone, carbon black, carbon nanotube, thermal

conductivity, heat capacity, harmonica, pressure, temperature.

Scientific novelty: methods for calculating the coefficients of approximation

dependencies for the studied solutions (colloidal and their suspensions) have been developed;

experimental setups for measuring the thermal conductivity of liquids and their vapors (hot

filament method) of the studied nanofluids of the organic liquid + nanoscale system were

developed, taking into account the influence of soot and carbon nanotubes; obtained

experimental data on the coefficient of effective thermal conductivity of the studied solutions

(up to 2,0 g, nanosized carbon black and carbon nanotubes) in the temperature range (290-

660) K and pressure (0.101-39,24) MPa; Approximation dependencies describing .

Theoretical and practical significance of the work: detailed tables of thermal

conductivity and density of technically important substances (solutions of methyl butyl

ketone + carbon black and carbon nanotubes) were compiled in a wide range of temperatures

(290–720) K and pressures (0.101–39,24 MPa) including the critical region and which can be

used by design organizations in various chemical processes in thermal power engineering and

mechanical engineering; the developed experimental setup for measuring thermal

conductivity can be used to quickly determine the listed properties of materials in laboratory

conditions; the bank of thermophysical quantities of chemical bases has been replenished

with new data; the data obtained on the thermal conductivity and heat capacity of two- and

three-component liquid and gaseous systems can be used for engineering calculations,

building physical and mathematical models, as well as for choosing the operating modes of

various mechanisms and equipment; The created device for measuring the thermal

conductivity (hot filament method) of solutions of the system of methyl butyl ketone, carbon

black and carbon nanotubes is used at the Bokhtar State University named after Nasiri

Khusrav in the specialty of physics, at the Tajik State Pedagogical University named after

Sadriddin Aini, at the Technical University of Tajikistan named after Academician M.S.

Osimi in the specialty "Thermal Energy and Thermal Power Plants", as well as at the

Institute of Industry and New Technologies of the Republic of Tatarstan, etc.

Personal contribution: consists of setting tasks, choosing methods and

developing algorithms for solving the tasks set during the performance of the work,

establishing the basic laws of the ongoing physical and chemical processes in obtaining

coolants, conducting experimental studies (thermal conductivity in laminar and turbulent

flows and coefficients of a modified equation of the type Tate) in real production conditions,

processing and analysis of the obtained results, formulation of the main conclusions of the

dissertation work.

Scope: Methyl ethyl ketone is used as a solvent for nitrocellulose, polyacrylic,

perchlorovinyl varnishes, in the production of printing inks, inks, and carbon nanotubes are

used in heavy-duty threads, in composite materials, nanobalances, in microelectronics, in

optics and medicine, to provide electrical conductivity polymers.

60

Чопи офсетӣ. Ҷузъи чопӣ 3.5. Андоза 60х84
1
/16.

Адади нашр 100 нусха

Муассисаи нашриявии “Дониш”-и АМИТ

ш. Душанбе, 734063, кӯчаи Айнӣ, 299/2.