ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Шарипов Сафарбой Муродалиевич дар
мавзуи «Таъсири нанозаррачахо (дуда, нанонайчахои карбонй) ба
тагйирёбии гармигузаронй ва гармигунчонши метилбутилкетон дар фазаи
гузариш ва иараметрхои гуногуни холат» барои дарёфти дарачаи илмии
номзади илмхои техникй аз руйи ихтисоси 01.04.14 — Физикам харорат ва
назарияи техникам гармо.

Гармигузаронй ва гармигунч,оиши хоси параметрхои мухими назоратшаванда
дар равандхои технолога яке аз нишондих,адах,ои асосй ба хисоб мераванд.
Натичахои тадкикотии ин бузургихо дар сохахои иктисодиёт ва саноат, аз чумла
саноати истихрочи маъдан, хочагии кишлок ва тиб амалй карда мешаванд.

Як катор равандхои нави технолога дар шароити харруза иетифода бурда
мешавад, ки хангоми харорат ва фишорхои баланд мегузаранд, ки барои такмил
ва интенсификатсияи равандхои пештар мавчудбуда дар сохахои химия,
мошинсозй, электроника, энергетика ва дигар сохахои саноат имконият медиханд,
ки ба истифодаи маводи наносохтор ва наномоеъхо вобаста мебошанд.

Дар ин маврид, хангоми ба метилбутилкетон илова намудани дудаи нано-
андоза ва нанонайчахои карбонй, хосиятхои физикй-химиявии ин моеъи органикй
тагйир меёбад. Тадкики гармигузаронй ва гармигунчонши системахои метил-
бутилкетони моеъ ва газй бо нанозаррачахо вобаста аз харорат ва фишор, аз чумла
дар худуди бухронй, ахамияти бузурги илмй ва амалй дорад, асоси таджики
физикй-химиявй ба шумор мераванд, ки ба он тадк;ик;и хосиятхои моеъхо,
махлулхо дохил мешаванд ва хамчун параметрхои асосй дар муодилахои
гидродинамика ва гармимубодилакунии хисобкунй ва лоихакашии равандхои
технолога ва дастгоххо иетифода мебаранд. Омузиши хосиятхои дар боло
зикршудаи махлулхои коллоидй, кластерй ва суспензияхо ба тахия ва такмили
назарияи муосири ' наномоеъхо, муайян намудани механизми таъсири
байнимолекулавй дар моеъхо ва махлулхо мусоидат мекунанд.

Бинобар ин, натичахои тадкики гармигузаронй асоси назарияи муосири
молекуллй-кинетикии газхо ва моеъхо гардиданд.

Дар рисолаи илмии Шарипов Сафарбой Муродалиевич масъалаи
хосиятхои гармофизикии моеъхо хам дар намуди тоза, ва хам бо микдори
гуногуни нанозаррачахои дуда ва нанонайчахои карбонй вобаста ба харорат ва
фишор аз тарафи олимони хоричй мавриди тадкик; карор гирифтаанд.

Натичахои тадкикот татбиь; шудаанд:
- натичаи тадкикотхои гузаронидашуда оид ба хосиятхои гармофизикии

системахои тад^ик;отии (метилбутилкетон+нанонайчахои карбонй ва дудаи нано-
андоза) дар «Пажухишгохи илмй - тадкикотии саноатй»-и Вазорати саноат ва

технологиям нави Чумхурии Точикистон барои хисобкуних,ои равандх,ои техно­
лога ва бузургихои тачрибавй хамчун маълумотнома истифода бурда мешаванд;

- вобастагихои аппроксиматсионии ба даст омада оид ба гармигузаронии
речаи ламинарй ва турбулентй дар параметрхои васеъи холат ва муодилаи намуди
Тейт барои хдсобкунихои мухдндисй дар «Пажухишгохи илмй - тадкикотии
саноатй»-и Вазорати саноат ва технологияи нави Чумхурии Точикистон мавриди
истифода карор мегирад;

- чадвалхои муфассал тартиб додашудаи хосиятхои гармигузаронй ва
термодинамикии махлулхои аз чихати техникй мухимро дар худудхои васеъи
харорат (290-640)К ва фишор (0,101-39,24)МПа, метавонанд, ташкилотхои
лоихдкашй дар равандхои гуногуни технолога истифода баранд;

Ба автореферата диссертатсия якчанд саволх,о дорам.
1. Дар сахифаи 13 дар расми 7 гармигузаронй бо иловаи 0,5 г. нано-

найчахои ящабатаи карбонй аз харорат ва фишор; 2-5МПа, 3-10МПа
гармигузарони аз харорати 560 то 600К паст шудааст.

2. Дастгохи тачрибавй барои ченгунии коэффитсиенти гармигузаронии
наномоеъх,о бо усули нокдли тафсон чи гуна истифода мешавад ва оё
(сах,. 10) зарфи фишор дихднда тахди фишори Р=40МПа тобовар мебошад
ё не?

3. Дар автореферат сах. 6 ахмияти амалй дар кадом самти истехсолот
(амалия) истифода шудани метилбутилкетон+нанонайчахои карбонй ва
дуда мушаххас оварда нашудааст ва шояд дар диссертатсия оварда шуда
бошад.

4. Дар автореферат баъзе хатогихои имлой ва техникий дида мешаванд.
Ин камбудюфи зикргардида бештар характери тавсиявй дошта арзиши илмии
кори диссертатсиониро дар умум кам наменамояд.
Автореферат рисола ба талаботхои КОА назди Президента Ч^умхурии
Точикистон мувофикат намуда муаллифи он, бешубха, сазовори дарачаи илмии
номзади илмхои техникй аз руйи ихтисоси 01.04.14 - Физикаи харорат ва
назарияи техникаи гармо.

н.и.т., дотсенти кафедраи воситахои
энергетикй ва бехатарии мехнат,
Донишго^и Аграрии Точикистон
ба номи Ш. Шохтемур ЛфтЬ y j Н^срединов Амон Сунатуллоевич

Имзои н.и.т., дотсент Насрединов. A.C.-p^|i^ffi^4i; |моям:
Сардори шуъбаи таъминоти хукукй ва
ДАТ ба номи Ш. Шохтемур i i Абдухалимзода Н.А.
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ТАЦРИЗ

ба автореферат ва диссертатсияи Шарипов Сафарбой
Муродалиевич «Таъсири нанозаррачах1о (дуда, нанонайчахои карбонй) ба
тагйирёбии гармигузаронй ва гармигунцоиши метилбутилкетон дар фазаи
гузариш ва параметрхои гуногуни х;олат», барои дарёфти дарацаи илмии
номзади ил.щои техники аз руйи ихтисоси 01.04.14 - Физикаи х;арорат ва
назарияи техникаи гармо

Гармигузаронй ва гармигундоиш яке аз параметрами мухими
назорат-шаванда дар равандхои ба монанди технологи мебошад.
Тадкики ин бузургихо дар чунин сохахои икдисодиёт ва саноат, ба
монанди саноати истихроди маъдан, ходагии кишлок ва тиб, амалй карда
мешаванд.

Як катор равандхои нави технологи ба вудуд омадааст, ки дар
харорат ва фишорхои баланд мегузаранд, барои такмил додан ва
интенсификатсияи равандхои пештар мавдудбуда дар сохахои химия,
мошинсозй, электроника, энергетика маводхои наносохтордор,
наномоеъхо ва дигар сохахои саноат имконият медиханд.

Масъалаи хосиятхои гармофизикии наномоеъхо ва махлулхо хам
дар намуди тоза, ва хам дар таркибашон мивдори гуногуни
нанозаррачахои дуда ва нанонайчахои карбонй вобаста ба харорат ва
фишор мавдуд мебошанд. Механизми интиколи гармй кисман тадкик
карда шудааст, аммо масъалаи тагйир додани хосиятхои гармофизикии
гуруххои алохидаи моеъхои органикй хам дар намуди тоза ва хам онхое,
ки нанозаррача доранд, ба кадри кофй омухта нашудаанд. Бинобар
хамин хам, кори мазкур ба тадкики тадрибавии таъсири нанонхокаи дуда
ва нанонайчахои карбонй ба тагйирёбии гармигузарони ва
гармигунчоиши хоси метилбутилкетони моеъ ва газмонанд ва
омехтахои онхо бо дуда ва нанонайчахои карбонй (коллоидй) вобаста аз
консентратсияи нанозаррачахо (0,1-0,5) г харорат (290 - 640) К ва фишор
(0,101-39,24) М Па бахшида шудааст.

Навгонихои илмии дадкикот инхо мебошанд:
- усулхои хисобкунии коэффитсиентхои вобастагихои аппрокси-

матсионй барои махлулхои тадкикотй (коллоидй) тахия карда шуд;
- дастгоххои тадрибавй барои чен кардани гармигузаронии

моеъхо ва буги онхо (усули носили тафсон) барои наномоеъхои
тадкикотии системахои моеъхои органикй+бо дарназардошти таъсири
нанонайчахои карбонй ва дудаи наноандоза тахия карда шудааст;

- маълумоти тадрибавй оид ба коэффитсиенти гармигузаронй ва
гармигундоиши махлулхои тадкикотй (то 2 г, нанонайчахои карбонй ва
дудаи наноандоза) дар худуди хароратхои (290-640) К ва фишорхои
(0,101-39,24) М Па ба даст оварда шуд;

- вобастагихои аппроксиматсионии л - Р - т - т -ро тавсифдиханда
ба даст оварда шуд. Бо ёрии вобастагихои аппроксиматсионии ба даст

оварда шуда барои махдулхои тадкикотй дар харорат ва фишорхои
гуногун бо дарназардошти худудхои бухронй тавсиф дода шудааст;

- вобастагии коэффитсиенти гармигузаронй дар редаи ламинарй
ва турбулентии моеъхои объектной тадкикотй (коллоидй) дар худудхои
васеъи параметрхои холат (7=(290-640)К, Р =(0,101-39,24 МПа)) муайян
карда шудааст.

Ба автореферат ва диссертатсия як чанд саволхо дорам:
1. Дар сахифаи 11-и автореферат расми 4 - гармигузаронии

(АЛ03,Вт/(м.К) системам метилбутилкетони аз чихати химиявй тоза
бо массаи пуркунанда нанонайчахои бисёркабатаи карбонй дар
фишори атмосферй: 1 - метилбутилкетони аз д.х.т.; 2 - 0,5г.; 3-1,0
г.; 4 - 1,5 г.; 5 - 2,0г, барои чи дар 2,0 г зиёдшавй мушохида карда
мешавад ?

2. Барои чи дастгохи тадрнбавй гармигузаронии наномоеъхо бо усули
нокили тафсон истифода бурден?
Мулохизахои зикршуда бахои умумии мусбатро ба кор кам

намекунанд. Умуман, рисола як тадкикотй мукаммали илмй мебошад.
Мазмуни рисола ба ихтисоси 01.04.14 - Физикам харорат ва назарияи
техникаи гармо мувофикат мекунад.

Дар асоси ин кори рисолаи номзадии Шарипов Сафарбой
Муродалиевич «Таъсири нанозаррачахо (дуда, нанонайчахои карбонй)
ба тагйирёбии гармигузаронй ва гармигундоиши метилбутилкетон дар
фазаи гузариш ва параметрхои гуногуни холат», барои дарёфти дарадаи
илмии номзади илмхои техникй аз руйи ихтисоси 01.04.14 - Физикам
харорат ва назарияи техникаи гармо арзанда мебошанд.

Такриздиханда:
Муовини директори коллечи технш
ба номи академик М. Осимй
номзади илмхои техники, дотсент

Имзои н.и.т., доцент Азимов Х.-ро тасдик мекунам
сардори ШК ва КМ Коллечи те>
ба номи академик М. Осимй: Сангов С.А.
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